
                                                                                                                                                                               ORIGINALE 

C O M U N E    DI    T A R S I A 
 87040 (Provincia di Cosenza) 

DETERMINA 

SERVIZIO   SOCIO-CULTURALE 
N. 360 Reg. Gen.                                                                                                        N.71 Reg. di servizio 

Del 09-09-2019                                                                                                             Del  09-09-2019 

OGGETTO:  PROSECUZIONE DI ANALOGO SERVIZIO DI REFEZIONE 

SCOLASTICA ALLA  COOPERATIVA  CALABRI DAL  14/10/2019 FINO AL 30-

11-2019 NELLE MORE DI ESPLETAMENTO DI GARA D’APPALTO, 

APPROVAZIONE SCHEMA DI CONTRATTO, IMPEGNO DI SPESA.  

                                                CIG:ZE329B9114  

VISTO il provvedimento del Sindaco n. 2497 del 10/07/2014, con il quale veniva conferito l’incarico di 

Responsabile del Servizio Socio-Culturale, con attribuzione dei poteri gestionali di cui all’art. 107 

commi 2 e 3 del D. Lgs. 267/2000; 

VISTO il provvedimento Sindacale n.4 del 12-02-2018: attribuzione dei poteri  di responsabilità area 

finanziaria – tributi-  art. 53, comma 23 della legge 23 dicembre 2000 n. 388 e ss.mm.li.- in via 

transitoria ed urgente al Dott. Rag. Manlio Nardi;  

RICHIAMATA la deliberazione n. 81 del 01-08-2019 ad oggetto atto di indirizzo al Responsabile del 

servizio Socio-Culturale per indizione gara di appalto del servizio di mensa scolastica per due anni 

scolastici consecutivi: 2019/2020-2020-20121. con procedura negoziata ai sensi dell’Art. 36,comma 2 

lett. B) e 7 del D.Lgs 50/2016, (procedura negoziata senza previa pubblicazione di bando di gara), con il 

criterio di aggiudicazione dell’offerta economicamente più bassa, art. 95, comma 4, lett.c) D.Lgs. n. 

50/2016, attraverso  pubblicazione di manifestazione di interesse, avvalendosi della Centrale Unica di 

Committenza (CUC) di Terranova da Sibari.  

DATO ATTO  che in ottemperanza della suddetta deliberazione sono stati redatti ed approvati con 

determinazione del Responsabile del Servizio Socio - Culturale n.331/63 del 08-08-2019   tutti gli atti 

necessari e tempestivamente trasmessi a mezzo PEC in data 14-08-2019 alla CUC di Terranova per 

essere visionati e pubblicizzati sul sito della centrale unica di committenza ed avviare la procedura di 

gara;  

CHE per effetto della stessa deliberazione  con con la sopra citata determinazione si è provveduto 

all’assunzione del CIG inserimento gara N. 7515278, impegnando € 40.201,00 82000, + iva al 4% sul 

capitolo 1416 bilancio di previsione 2019; 

CONSIDERATO il periodo estivo e il conseguente congedo feriale degli addetti ai lavori della CUC, 

che ad oggi non hanno reso possibile la pubblicizzazione del bando e che non sussistono i tempi per 

l’affidamento mediante procedure di pubblico incanto; 

DATO ATTO che il servizio di che trattasi non consente attese per l’imminente apertura del nuovo 

anno scolastico 2019-2020; 

VISTA la deliberazione n.89 del 02-09-2019 ad oggetto : “Prosecuzione di analogo servizio di refezione 

scolastica anno 2019 nelle more dell’espletamento della gara d’appalto ove anche si evidenzia alle stesse 

condizioni economiche e contrattuali del precedente contratto e nella stessa viene ribadito che il periodo 

di affidamento è subordinato all’aggiudicazione della gara e al subentro  della nuova ditta aggiudicataria 

dei servizi di refezione scolastica e della somministrazione dei pasti; 

DATO ATTO che in esecuzione della citata deliberazione necessita affidare la prosecuzione di 

analoghi servizi alla ditta già affidataria dei servizi di che trattasi nell’anno scolastico 2018-2019, alle 

stesse condizioni economiche del precedente anno scolastico, con decorrenza dal 14-11-2019 fino al 30-

11-2019 che comprendono: la somministrazione dei pasti la preparazione ed il confezionamento nel 

proprio laboratorio ubicato in San Lorenzo del vallo ivi compreso il trasporto con AUTOMEZZO 



IDONEO ed in regola con le normative vigenti e con personale proprio per gli avente diritto sempre fino 

al 30-11-2019 data presumibile di fine  gara d’appalto garantendo il servizio in toto e non in parte 

attenendosi scrupolosamente alla convenzione che si approva con il presente atto e al precedente 

contratto riferito all’anno scolastico 2018/2019; 

ATTESO che necessita provvedere all’Assunzione di un nuovo cig prima dell’affidamento del servizio 

pari a presunti € 2614.08 + iva al 4% per un totale di 778  pasti: di cui:  410  per il mese di ottobre dal  

14 al 31 per un importo di € 1.377.60 + iva al 4%   per 368 pasti presunti per il mese di novembre per 

un importo totale pari a € 1.236,48 + iva al 4% ; 

CONSIDERATO che ai fini della copertura finanziaria viene traslato il periodi della gara sopra citata 

con conseguente risparmio di spesa per l’anno 2019-2020; 

DI tenere conto che i servizi di che trattasi e lo stesso contratto possono essere revocati e rescissi  in 

qualsiasi momento  per inadempienze  e perentoriamente alla data del 30-11-2019 e comunque  fino 

all’aggiudicazione definitiva con contestuale affidamento al soggetto aggiudicatario vincitore di gara 

previsto per il 30-11-2019;  

RICHIAMATO il quadro economico di esigibilità di riferito adottato nel precedente anno scolastico  

2018-2019, tenendo conto della ripetizione di analogo servizio  non subisce variazioni e vengono 

adottate le  stesse condizioni economiche del precedente contratto per il tempo stabilito dal 14-10-2019 

al 30-11-2019 per il servizio di refezione scolastico che forma parte integrante e sostanziale del presente 

atto: 

 

PREMESSO che necessita affidare i servizi di che trattasi poiché non consentono attesa; 

VISTO che si è reso necessario formulare una richiesta prot, n.0004969 del 05-09-2019 e nella stessa    

si invitava la ditta s’è interessata a dichiarare per iscritto la propria disponibilità a proseguire l’analogo 

servizio di refezione scolastica alle stesse condizioni economiche del precedente contratto nelle more 

dell’espletamento della gara d’appalto;  

DATO ATTO che la ditta ha risposto con protocollo n.0004936 del 04-09-219 e sua integrazione n. 

0004936 del 04-09-2019  manifestando la disponibilità di proseguire i servizi di che trattasi alle stesse 

condizioni economiche del precedente contratto nelle more dell’espletamento della gara d’appalto; 

VISTO che necessita impegnare la spesa complessiva di € 2614,08 + iva al 4% = € 2718,64 per il 

servizio di refezione scolastica dal 14-10-2019 al 30-11-2019 ivi compreso tutti i servizi contemplati nel 

precedente contratto riferito all’anno 2018/19 poiché trattasi di ripetizione di analogo servizio;   

VISTO lo schema di contratto predisposto dal Responsabile del servizio Socio- Culturale che necessita 

di approvazione; 

ACQUISITO il parere favorevole del responsabile del servizio finanziario; 

VISTO il regolamento  di contabilità; 

VISTO l’art.183 del D.Lg.vo n.267/2000;   

D E T E R M I N A 

DI affidare la prosecuzione di analogo servizio di mensa scolastica dal 14-10-2019 al 30-11-2019 alla 

ditta Calabrì già affidataria del precedente contratto,  nelle more dell’espletamento del bando di gara già 

trasmesso alla CUC di Terranova da Sibari per la pubblicizzazione e l’espletamento della gara prevista 

per il 30-11-2019,   alle stesse condizioni economiche del precedente anno scolastico, con decorrenza 

ESERCIZIO PRESUNTO  DI 
ESIGIBILITÀ ANNO SCOLASTICO 
2019/2020 DAL14-10-2019) AL 30-11-
2019 

 
IMPORTO LORDO 
CON IVA AL 4%  
                € 

 

 
IMPORTO  NETTO 
 DI            IVA 

€ 
 

 OTTOBRE  1.432,70 1.377,60 

NOBEMBRE  1.285,94 1.236,48 

   

TOTALI IMPORTI  
 (dal 14-10-2019) AL 30-11-2019 

 
2.718,64 

 
      2.614,08 



dal 14-10-2019 e comunque fino all’insediamento della nuova ditta che si appalterà i servizi di  che 

trattasi previsto per il 30-11-2019; 

 DI tenere conto che i servizi di che trattasi e lo stesso contratto possono essere revocati e rescissi  in 

qualsiasi momento  per inadempienze e perentoriamente in data 30-11-2019 per avvenuto espletamento 

della gara d’appalto, comunque non prima dell’aggiudicazione definitiva al soggetto aggiudicatario 

vincitore di gara e contestuale affidamento previsto per il 30-11-2019;  

DI impegnare per le ragioni di cui in premessa la somma di   € 2614,08 + iva al 4% = € 2718,64 sul 

capitolo 1416 del bilancio di previsione esercizio finanziario 2019 per come meglio esplicitato nello 

schema sopra evidenziato; 

DI imputare la relativa spese di € 2718,64  sul cap. 1416 del bilancio di previsione 2019;  

Di approvare lo schema di contratto redatto dal Responsabile del Servizio Socio – Culturale; 

DI DARE ATTO che ai fini della copertura finanziaria viene traslato il periodi della gara sopra citata 

con conseguente risparmio di spesa per l’anno 2019-2020; 

DI comunicare la presente al Responsabile del Servizio finanziario dell’Ente per il controllo, la 

contabilizzazione e trasmissione al tesoriere così come previsto dall’art. 185 comma 3 del D. Lgs. 

267/2000. 
                                                                                              

                                                                                                        IL RESPONSABILE  DEL SERVIZIO 

                                                                                                                       SOCIO-CULTURALE 

                                                                                                                        (A.S. Dr. Carlo Sicilia)       

                                                                                 

PER  LA REGOLARITA’ FINANZIARIA 

Si esprime parere favorevole                                                          IL RESPONSABILE  DEL SERVIZIO 

                                                                                                                             FINANZIARIO 

                                                                                                                   Dott. Rag. Manlio NARDI 

Data ____-09-2019 
 

 

 

PUBBLICAZIONE 
  Copia della presente:  

- è stata pubblicata all’Albo Pretorio dell’Ente n. ____ dal ____/09/2019 e così per 15gg. consecutivi. 
                                                                                                  

                                                                                                          IL RESPONSABILE DELL’ALBO 

                                                                                                                        (Dr. Carlo Sicilia)  

 


